
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE, TURISMO, P.I., BIBLIOTECA, DEMOGRAFICO-STATISTICO 

 

OGGETTO: Contributo per abbattimento costi di trasporto studenti pendolari iscritti a scuole 

secondarie di 2° grado – A.S. 2016/2017 – Approvazione graduatoria provvisoria e 

impegno di spesa.- 
 

L'anno duemiladiciassette il giorno 29 del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;   

Vista la L.R. 25 giugno 1984, n° 31; 

Vista la L.R. n° 25/1993; 

Visto il decreto del Sindaco n° 1 del 02.01.2017 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 

dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, Attività Produttive, Turismo, P.I., Biblioteca, Demografico-

Statistico; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n° 98 del 06.07.2017, con la quale sono state impartite le 

“Linee guida” al Responsabile dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, Attività Produttive, Turismo, 

P.I., Biblioteca, Demografico-Statistico per l’assegnazione dei contributi a favore degli studenti 

pendolari, iscritti a scuole secondarie di 2° grado nell’anno scolastico 2016/2017; 

Preso atto che i criteri dettati dalle “Linee guida” di cui prima sono i seguenti: 

1) il Responsabile dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, Attività Produttive, Turismo, P.I., 

Biblioteca, Demografico-Statistico è tenuto ad attenersi alle seguenti “Linee guida” per 

l’assegnazione dei contributi a favore degli studenti pendolari, iscritti a Scuole Secondarie di 2° 

grado nell’anno scolastico 2016/2017, per l’abbattimento dei costi di trasporto sostenuti per 

raggiungere le rispettive sedi scolastiche: 

a) requisiti richiesti:  

           - residenza nel Comune di Posada; 

           - valore ISEE in corso di validità, ai sensi del D.P.C.M. n° 159/2013, inferiore o uguale a € 

17.000,00; 

b) gli interessati dovranno documentare: 

- le spese di viaggio sostenute allegando alla domanda gli abbonamenti e/o i biglietti di viaggio, 

in originale; 

- la frequenza dell’Istituto scolastico interessato mediante autocertificazione;    

c) il contributo verrà determinato in ragione delle spese documentate e/o ammesse a rimborso. 

Potrà essere rimborsato il costo del trasporto con l’utilizzo di mezzi pubblici di linea e, solo in 

mancanza di questi, potrà essere preso in considerazione il rimborso per il trasporto effettuato con 

mezzi privati a cura dei familiari; in quest’ultimo caso il rimborso è riferito alla famiglia anche 

per più studenti dello stesso nucleo familiare. Solo eccezionalmente potranno essere presi in 

N°   272  / Reg. Servizio    

 



considerazione altri casi che giustificano l’utilizzo del mezzo privato (per es. in caso di malattia 

che non consente l’utilizzo del mezzo pubblico); 

d) sono esclusi gli studenti che hanno frequentato corsi di formazione professionale e quelli titolari 

di altri assegni di studio per la stessa finalità; 
Considerato che con apposito avviso pubblicato all’Albo Pretorio, gli studenti pendolari delle scuole 

secondarie di 2° grado che hanno frequentato il corso di studio nell’anno scolastico 2016/2017, sono 

stati invitati a presentare apposita domanda per l’attribuzione del contributo in argomento; 

Viste le domande presentate;  

Considerato che, non essendo le apposite dotazioni previste nel Cap./Art. 3500 del bilancio di 

previsione esercizio 2017, sufficienti per coprire l’intera spesa, il singolo contributo verrà ridotto 

proporzionalmente; 

DETERMINA 
 

- di approvare la graduatoria provvisoria per l’assegnazione di contributi per l’abbattimento dei costi 

di trasporto sostenuti dagli studenti pendolari iscritti a scuole secondarie di 2° grado nell’anno 

scolastico 2016/2017, come riportata nell’allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

- di pubblicare la predetta graduatoria all’Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi per eventuali 

osservazioni e/o ricorsi; 

- di dare atto che con successivo provvedimento, a seguito della compiuta pubblicazione della 

suddetta graduatoria, si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa definitivo e alla liquidazione 

dei contributi in argomento; 
- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

                                                       

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 3500 Descrizione Contributo trasporto studenti pendolari 

Miss./Progr.  PdC finanziario  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.    

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Vari 

Causale 
Contributo per abbattimento costi di trasporto studenti pendolari iscritti a 

scuole secondarie di 2° grado A.S. 2016/2017 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 13.500,00 Frazionabile in 

12 

====== 

                                        
1) di imputare la spesa complessiva in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2017 3500 € 13.500,00 

    

 
2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

   



3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 
 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 
 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il 
regolamento sui controlli interni adottato dall’ente

 
): 

X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:…………………………………………… 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
8) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il sottoscritto; 

10)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
                                                                                                           (Rag. Giuseppe CARZEDDA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data ……………………… 
Il Responsabile del servizio finanziario 

 
............................................................... 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

                                                                                       

Contributo per abbattimento costi di trasporto iscritti a scuole secondarie di 2° gr. 

A.S. 2016/2017 
 

Graduatoria provvisoria studenti beneficiari  

Pubblicata dal 08 al 18 gennaio 2017 per eventuali osservazioni e/o ricorsi 
 

N° 

d’ord. 

N° di 

Prot. 

          

            COGNOME E NOME 

 

Luogo e 

Data di 

nascita 

Sede 

della 

scuola 

 Spesa 

sostenuta 

o ammessa 

a rimborso 

Somma 

da  

liquidare 

 in % 

1 

6357 

A. O. 

 

 Siniscola  158,80  

2 

5061 

A. A. C. 

 

 Nuoro  837,30  

3 

4666 

B. G. E. 

 

 Siniscola  195,36  

4 

5346 

B. G. 

 

 Siniscola  178,70  

5 

5347 

B. M. P. 

 

 Siniscola  182,20  

5 

5146 

B. P. 

 

 Olbia  1.088,60  

6 

4793 
B. S. 

 

 Olbia  1.035,40  

7 

5253 

C. D. 

 

 Siniscola  208,90  

8 C. A. 

 

 Siniscola  182,80  

9 

5144 

C. G. 

 

 Siniscola  214,80  

10 

5904 

C. M. 

 

 Siniscola  168,00  

11 

4787 

D. G. 

 

 Siniscola  174,50  

12 

5280 

D. M. 

 

 Siniscola  184,00  

13 

4878 

D. M. S.  Agrustos  469,30  

14 

5257 

F. L. 

 

 Agrustos  525,50  

15 

4761 

M. A. 

 

 Agrustos  526,60  



16 

5348 

M. S. 

 

 Siniscola  189,00  

17 

4935 

M. A. 

 

 Nuoro  1.044,00  

18 

6450 

M. J. 

 

 Agrustos  376,00  

19 

4796 

M. M. A. 

 

 Siniscola  154,90  

20 

5065 

N. S. 

 

 Siniscola  192,90  

21 

4875 

O. K. 

 

 Siniscola  182,00  

22 

4876 

O. R. 

 

 Siniscola  175,80  

23 

5316 

P. E. 

 

 Nuoro  1137,10  

24 

5234 

P. A. 

 

 Olbia  796,00  

25 

5203 

P. L. 

 

 Agrustos  154,00  

26 

5202 

P. S. 

 

 Olbia  822,00  

27 

5277 

S. S. 

 

 Siniscola  189,00  

28 

4686 

S. S. 

 

 Siniscola  217,80  

29 

5215 

S. F. 

 

 Olbia  1.195,00  

30 

4762 

S. L. 

 

 Siniscola  210,00  

31 

5278 

T. A. 

 

 Agrustos  400,50  

32 

5352 

U. D. 

 

 Siniscola  126,00  

 

 

ELENCO STUDENTI ESCLUSI 

 

N° 

d’ord. 

N° di 

Prot. 

Cognome e Nome                 Motivazione 

1 

5356 

M. M.    

                

Mancanza di ISEE 

2 

5250 

P. F. Mancanza di ISEE e ha viaggiato con autovettura privata 

3 

5251 

P. L. Mancanza di ISEE e ha viaggiato con autovettura privata 

 


